2
РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на одиннадцатом заседании

от 26 сентября 2024 года    					                                     № 85

Об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
за 9 месяцев 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 9 месяцев 2024 года, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 9 месяцев 2024 года (приложение).
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                      А.А.Кудряшов

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
[bookmark: _GoBack]от 26 сентября 2024 года № 85

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
за 9 месяцев 2024 года

По итогам за январь-июль 2024 года темп роста оборота организаций по всем видам экономической деятельности составил 105,5 % (в Ул.обл. 123,5%) относительно аналогичного периода предыдущего года, что составляет 7,2 млрд.руб. в натуральном выражении.
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 5,9 млрд.руб.,102,5% к АППГ.
Объём инвестиций по МО «Сенгилеевский район» за  1 полугодие 2024г  выполнен в сумме  239 млн. 286 тыс.руб. что  составило 137,3% к соответствующим периоду 2023г.
Объём инвестиций в основной капитал на душу населения по итогам  1 полугодия 2024г составил 12,6 тыс. руб.
Среднемесячная начисленная заработная плата по полному кругу предприятий муниципального образования за 6 месяцев 2024 года составила 53539 рублей, рост к аналогичному периоду 2023 года составил 125,4%. По темпу роста заработных плат муниципальное образование «Сенгилеевский район» занимает 2 место по Ульяновской области, по уровню входит в пятерку (г.Ульяновск, г.Димитровград, г.Новоульяновск,р.п.Чердаклы).
Анализ уровня средней заработной платы на крупных и средних предприятиях внебюджетного сектора экономики за 6 месяцев текущего года показал, что наибольший рост отмечен в обрабатывающем производстве, где  среднемесячная заработная плата составила 84680,6 руб., рост составил 133%. Наибольший рост показывает ООО Сенгилеевский цементный завод – 137,4%, при средней заработной плате 85492 тыс.руб.
По состоянию на сегодняшний день численность безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости населения, составила 34 человека.
Количество вакансий, заявленных работодателями в центр занятости – 131 единица.

ЖКХ
За прошедший период 2024 года на территории Сенгилеевского района ликвидировано – 4 свалки (с.Тушна-2шт-Москвичевская посадка, лесополоса Бригада, с. Екатериновка -1 свалка – на въезде в село, с.Шиловка – 1 свалка), общий объем вывезенного мусора 460 куб. затраты на вывоз составили 390 тыс.руб. на очищенных территориях были установлены знаки запрещающие несанкционированное складирование мусора. Всего в реестре несанкционированных мест складирования мусора 18 объектов. Основной процент свалок приходится на Тушнинское сельское поселение.
При непосредственном взаимодействии с департаментом жилищной политики Министерства жилищно-коммунального хозяйства Ульяновской области была достигнута договоренность с ООО «Контракт плюс» о ремонте и замене поврежденных и находящихся в неудовлетворительном состоянии контейнеров. В июле-августе было заменено 10 контейнеров в г.Сенгилей на новые, а также отремонтировано 15 контейнеров в г. Сенгилей и с. Новая Слобода.
В рамках исполнения решения Сенгилеевского суда «Об обязании Администрации МО «Сенгилеевский район» в обустройстве площадок под размещение контейнеров ТКО» в г. Сенгилей были обустроены 5 площадок - ул. Кирова, ул. Пугачева, ул. Новая, ул. Нефтебаза, ул. Красная – общая сумма затрат 170 тыс.руб. Также была отремонтирована 1 площадка на пересечении улиц Носова и Новослободская.
Правительство Ульяновской области выделяет субсидию  170 тыс.руб на обустройство контейнерных площадок. С учетом нашего софинансирования до 31.09.2024 будет обустроено 7 площадок в с. Елаур, на сумму 212 тыс.руб.
Закончены работы по капитальному ремонту фасада МКД по пер. Строительному д.3 г. Сенгилей.
В пос. Цемзавод фирмой ООО «Шредер и крашер»  завершены работы по сносу 4 аварийных МКД на сумму 4600 тыс.руб. (Лесная 18,19,21, Заводская 1). На образовавшуюся экономию 1300 тыс.руб. было снесено еще 2 аварийных дома: п. Цемзавод ул.1 Пятилетки 14, ул.М.Горького 3.
Введен в эксплуатацию многоквартирный дом на 31 квартиру в с. Тушна ул. Школьная д.8 в рамках программы переселения жителей из аварийного и ветхого жилья. Ключи получили 28 собственников из с. Тушна и Екатериновка. Всего 17 квартир муниципальных, 14 частных были переданы по договорам мены. Завершается строительство МКД в г. Сенгилей  на 71 квартиру. Планируемый срок окончания строительства октябрь 2024 года.
Полностью выполнены работы по освещению ул. Пугачева и прилегающих переулках, всего был установлен 21 светильник проложено 500 м. кабеля уличного освещения. Сумма затрат 400 тыс. руб.
Всего за прошедший период 2024 года было заменено 25 ламп уличного освещения и 31 светильник
Завершены работы по газификации д/с «Светлячок» в с. Новая Слобода в рамках до газификации социальных объектов. Стоимость работ по газификации котельной 250 т.р., монтаж системы отопления-600 т.р. средства из бюджета МО "Сенгилеевский район". Завершены работы по газификации ДК с. Алешкино.

Культура
В 2024 году в рамках Национального проекта «Культура» было произведено техническое оснащение оборудованием для осуществления экспозиционно-выставочной деятельности и обеспечения хранения музейных предметов в МУК «Сенгилеевский районный краеведческий музей им. А.И. Солуянова» на сумму 3720,7 тыс. руб. В рамках данного проекта были приобретены: оборудование для экспозиционно-выставочной деятельности и обеспечения хранения музейных предметов, интерактивная панель, информационный терминал, кондиционеры, галерейная система, оргтехника, увлажнители воздуха, термогигрометры, стеллажи, комплекс витрин для манекенов, манекены гнущиеся, интерактивный стол, микрофоны, настенные экспозиционные витрины и рулонные шторы. Деньги освоены в полном объёме.
В рамках трехстороннего соглашения между Правительством Ульяновской области, Администрацией МО «Сенгилеевский район» и ООО «Сенгилеевский цементный завод» завершены  ремонтные работы в МУК «Сенгилеевский районный краеведческий музей им. А.И. Солуянова». Спонсорские средства составляет 3800,00 тыс. руб. В данный ремонт входят следующие виды работ: ремонт помещений второго этажа, ремонт лестницы, сетей связи и пожарной сигнализации.

Образование
В 2024 году в рамках различных программ на ремонт объектов образования выделено 17 116, 28 тыс. рублей, из них платежи хозяйствующий субъектов составляют 10 814,00 тыс. руб.
Данные денежные средства выделены на  ремонтные работы в пяти ОУ: МОУ Силикатненская СШ, МОУ СШ г. Сенгилея, МКДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко», МКДОУ Новослободской детский сад «Светлячок», МКДОУ Сенгилеевский детский сад «Березка».
В рамках мероприятий регионального проекта «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской области» выполнен ремонт пищеблока и ограждения в МКДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко».
В рамках соглашения между Правительством Ульяновской области, администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» и обществом с ограниченной ответственностью «Сенгилеевский цементный завод» произведен:
- ремонт кровли, входной группы, отмостки и двух кабинетов в здании №2 МОУ СШ г. Сенгилея на сумму 3720,0 тыс. руб.
- ремонт кровли  и входной группы МКДОУ Сенгилеевского детского сада «Березка» на сумму 2907,18 тыс. руб.
Также в рамках данного соглашения производится ремонт и оснащение кабинета химии в здании №1 МОУ СШ г. на сумму 3664,00 тыс. руб.
В рамках Муниципальной программы «Развитие и модернизация муниципального образования «Сенгилеевский район» произведены:
- ремонт пищеблока и столовой МОУ Силикатненская СШ на общую сумму 2 136,6 тыс. руб.
-   монтажные и пуско-наладочные работы системы отопления в здании МКДОУ Новослободской детский сад «Светлячок» для перехода на газовое отопление на общую сумму 1015,888 тысяч рублей 45 копеек.
- ремонт актового зала в здании №3 МОУ СШ г. Сенгилея на сумму 1093,43 тыс. руб.
- косметический ремонт во всех ОУ, приобретено к новому учебному году краски для проведения косметического ремонта на общую сумму – 403,8 тыс. рублей.
Дороги
В МО «Сенгилеевский район» на ремонт автомобильных дорог местного значения в 2024 году предусмотрено 57 836 300,0  рублей : из них 52 500,0 тыс. руб. (90%) – средства бюджета Ульяновской области – субсидии, 5 336,3 тыс. руб. – средства бюджета муниципального образования.
      В 2024 году проведен ремонт дорожного полотна на 27 объектах городских и сельских поселений, что составляет порядка 30 000 м2, общей протяженностью 5,95 км.
    Ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги проведен на 13 объектах, ремонт щебеночного покрытия на 12 объектах.
      В соответствии с поручением Губернатора Ульяновской области закончены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия по адресу Ульяновская обл., Сенгилеевский район, с. Елаур, ул. Пушкина, территория СДК.
     В соответствии с поручением Президента начаты работы по приведению к национальным стандартам 2 двух пешеходных переходов по адресу г.Сенгилей, ул. Красноармейская, СТТ и г.Сенгилей, ул. В.Носова, ДШИ.
    По результатам проведенных торгов экономия составила 3 828, 622 тыс. руб.
    Выявленную экономию по результатам торгов планируется реализовать на ремонт автомобильных дорог на следующих объектах :
 с. Р.Бектяшка, пер Конный (594, 162 тыс. руб.)
 г.Сенгилей, ул. Рыбникова (дорога на кладбище) (1588,499 тыс.руб.)
 г.Сенгилей, ул. Маяковского (416,052 тыс. руб.)
г.Сенгилей, ул. Лермонтова (429,060 тыс. руб.)

Благоустройство
В 2024 году проведено благоустройство общественной территории парка «Молодежный», расположенной по адресу г. Сенгилей, ул. Гая (3 этап), сумма контракта 8 708 686,00 рублей
Виды работ: подготовительные работы, устройство входной группы, устройство зоны отдыха с установкой беседок, устройство ограждения, косметический ремонт двух вспомогательных помещений, установка туалета и контейнерной площадки, устройство зоны воркаута, установка видеонаблюдения, проведение работ по озеленению. Основные виды работ завершены, объект готовится к сдаче.
Также в 2024 году реализуется проект по благоустройству прибрежной территории «Душа Волги» в городе Сенгилей Ульяновской области (107 663 000,00 , в том числе 3 000 000, 00 средства местного бюджета).
Предусмотренные виды работ, процент выполнения:
- Демонтажные работы – 100 %
- земляные работы – 100 %
- устройство покрытий – 92 %
- монтаж малых архитектурных форм – 65 %
- наружное электроосвещение – 95 %
- наружные сети, санитарно-технические сети – 85 %
- устройство настилов – 96%
- озеленение – 50 %
- монтаж системы видеонаблюдения – 60 %
Общая техническая готовность объекта – 82 %
(виды работ: монтаж тротуарной плитки и бортового камня, монтаж маяка,  подготовка почвы под озеленение, монтаж МАФ)
До 10.11.2024 г. планируется сдача объекта.

Благоустройство общественной территории в п.Силикатный, парк Культуры и отдыха  (2 очередь), сумма контракта 5 222 500.00 рублей
 Виды работ: устройство ограждения входной группы, покрытие проездов, тротуаров, дорожек, освещение, устройство ограждения. Работы завершены.
Всего в МО «Сенгилеевский район» на 2024 год запланировано к реализации 118 905 672,00 рублей, из них 1 794 125,0 рублей средства местного бюджета.
__________________________